perbuatan pengendara kendaraan bermotor 

roda dua atau lebih yang tidak mematuhi 

pemerintah yang diberikan oleh petugas 

kepolisian, sebagaimana dimaksud dalam 

Pasal 104 ayat (3) dan dapat dipidana dengan 

pidana kurungan paling lama 1 (satu) bulan 

atau denda paling banyak Rp.250.000 ( dua 

ratus lima puluh ribu rupiah). 

3. Pasal 283 : Setiap orang yang mengemudikan 

kendaraan bermotor di jalan secara tidak wajar 

dan melakukan kegiatan lain atau dipengaruhi 

oleh suatu keadaan yang mengakibatkan 

gangguan konsentrasi dalam mengemudi di 

jalan sebagaimana dimaksud dalam Pasal 106 

Ayat (1) dipidana dengan pidana kurungan 

paling lama 3 (tiga) bulan atau denda paling 

banyak Rp 750.000,00 (tujuh ratus lima puluh 

ribu rupiah). 

4. Pasal 284 : Setiap orang yang mengemudikan 

kendaraan bermotor dengan tidak 

mengutamakan keselamatan pejalan kaki atau 

pesepeda sebagaimana dimaksud dalam Pasal 

106 Ayat (2) dipidana dengan pidana kurungan 

paling lama 2 (dua) bulan atau denda paling

[...]

lampu penunjuk arah, alat pemantul cahaya, 

alat pengukur kecepatan, knalpot, dan 

kedalaman alur ban sebagaimana dimaksud 

dalam Pasal 106 ayat (3) Pasal 48 ayat (2) dan 

ayat (3) dipidana dengan pidana kurungan 

paling lama 1 (satu) bulan atau denda paling 

banyak Rp250.000,00 (dua ratus lima puluh 

ribu rupiah). 

22  Pangestuti Erly dan Wahyudi Fajar Sulistyo, op.cit, Hlm. 82 
23  Nabila I. Yahya, Max Sepang, Vicky F. Taroreh, 

Pemberlakuan Hukum Bagi Pelanggaran Lalu Lintas Yang 

Masih Di Bawah Umur Kaitannya Dengan Undang-

6. Pasal 287: Setiap orang yang mengemudikan

[...]

10.000.000,00 (sepuluh juta rupiah). Pasal 310 ayat 

(4) menyatakan kecelakaan sebagaimana dimaksud 

pada ayat (3) yang mengakibatkan orang lain 

meninggal dunia, dipidana dengan pidana penjara 

paling lama 6 (enam) tahun dan/atau denda paling 

banyak Rp. 12.000.000,00 (dua belas juta rupiah). 

Ketentuan sanksi pelanggaran pidana yang di atur 

dalam Pasal 310 ayat (3) dan ayat (4) dimaksudkan 

untuk memberikan efek jera terhadap seseorang 

yang lalai dalam mengendarai kendaraan bermotor 

sehingga mengakibatkan kecelakaan lalu lintas dan